

UNITÁRIUS ÉLET

II. ÉVFOLYAM, 4. SZÁM.

1948. ÁPR. 15.

UNITÁRIUS JÖVŐ

• Az Amerikai Unitárius Társulat Washingtonban tartott őszi nagygyűlésén Dr. F. May Eliot, a társulat elnöke öt pontban jelölte meg az amerikai unitáriusok tevékenységének körvonalait.

1. Elsősorban javasoljuk, — mondotta Dr. Eliot, — a vallási szabadelvűek új szövetségének megalkakulását az amerikai kontinensen „Az Amerikai Szabadelvű Egyház” név alatt, mely a ma is működő három nagy egyházi szervezet mellett — a Római Katolikus Egyház, a Krisztus Egyházainak Szövetségi Tanácsa és a Zsidó Egyház — a negyedik egyházi alakulata lenne Amerikának.

2. Tevékeny részt kell vennünk a vallási szabadelvűek világszövetségének létrehozásában, melynek a sokkal szélesebb alapokra helyezett és jelentősebb hatáskörrel felruházott mostani Nemzetközi Társulat (I. A. R. F.) állna a központjában.

Egy ilyen szövetségzés föltétlen többet kell, hogy jelentsen, mint „keresztényt”. El kell ismernünk, hogy a magasabb vallás összes alakulatai mind testvérek, melyek együttműködnek a szellemi felsoóbság, illetve elsőbbség gondolatának kölcsönös kizárásával.

3. Egységesen és áldozatos lélekkel részt kell vennünk az egész világra kiterjedő jótékonyági munka tervének szolgálatában — tekintet nélkül faji, nemzetiségi, politikai és felekezeti szempontokra — az Unitárius Segítő Bizottság (Unitarian Service Committee) nagyszerű munkarendje alapján és teljes egyetértésben más hasonló irányban működő jótékonyági szervezetekkel.

A világ-éhség elleni küzdelemre újra mozgósítanunk kell híveink minden erejét, hogy teljesítsük kö-

EGYHÁZ ÉS ÁLLAM

A magyarországi unitáriusság nevében dr. Csiki Gábor esperes-püspöki helynök és dr. Gál Jenő egyházköri főgondnok dr. Ortutay Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszterhez az alábbi beadványt intézték, melyről a napilapok is megemlékeztek, méltatva az unitárius egyház készségét a demokrácia és az egyház megbékélése szolgálatában.

A Magyarországi Unitárius Egyház vallásközönsége örömmel látta azt a kezdeményezést, mely a Miniszter Ur részéről indult ki azzal a céllal, hogy hazánkban az állam és az egyház viszonya 1848. szellemében, a lelkiismereti szabadság elve alapján kölcsönös megegyezés útján közmegegyezésre rendeztessék. Örömrünk még fokozódott most, amikor azt látjuk, hogy ez a kezdeményezés a történelmi egyházaknál megértő visszhangra talált.

Midőn ennek az örömrünknek a régi történelmi egyházak, egyikének, a Magyarországi Unitárius Egyháznak a képviselőjében kifejezést adunk, magától értetődik, hogy készséggel csatlakozunk mi is azokhoz az egyházakhoz, melyek ennek a jövők szempontjából annyira fontos kérdésnek mielőbbi rendezését kívánják.

Egyházunk a lelkiismereti szabadság eszméjéből született. Szülőanyja az 1568-iki tordai országgyűlés határozata, mely a lelkiismereti szabadság jogát az egész világot megelőzve, elsőnek iktatta országos törvénybe. Őseink a lelkiismereti szabadság és a népi demokrácia bölcsőringatói voltak már akkor, amikor ezekről az eszmékről még csak beszélni is alig lehetett. Természetes, hogy most mi is örömmel üdvözlünk az állam és az egyházak részéről minden olyan kezdeményezést, amely ezeknek az eszméknek a jegyében történik.

telességünket, mint szabad ország polgárai és hogy újabb áldozatokat hozhassunk a szűkséget szenvedő, külföldi unitárius testvéreinkért.

4. Mozgósítanunk kell a vallási liberálisizmus minden energiáját és erőforrását a demokratikus életforma védelmére és kiterjesztésére, hogy ezáltal megvédjük az embereket az önkényuralom megfélemlítő és elközömbösítő törekvéseivel szemben, mely szolgátságba süllyeszti az emberek szellemét, testét és lelkét.

Az eddiginél is meggyőzőbb felvilágosítással kell rámutatnunk arra, hogy vallás a demokrácia alapja és hogy a demokrácia hívei egyedül a liberális vallásból meríthetik azt az éberséget, mely védelemre hívja fel őket a vallás és a demokrácia lényege, az önálló személyiség, az individuum ellenségei-

vel és veszedelmeivel szemben. Nincs megalkuvás azzal a filozófiai rendszerrel, mely az egyéni értéket megtagadja, sem azzal, mely tagadja vagy eltörli a szabadságot, még akkor sem, ha a hit vagy a testvériség nevében teszi is azt.

5. Újítsuk meg alázatos, de bátor lélekkel szabad vallásunk szellemi erejét abban a tudatban, hogy szabadság megszentelődés nélkül csak egy formája a szolgátságnak és hogy a tisztelet, az iránt, ami tiszteletet érdemel — akár megszentelt hagyományainkról, akár jelenlegi értékeinkről legyen is szó — olyan kötelességünk, melyet nem hanyagolhatunk el, anélkül, hogy lelkünkben kárt ne valljunk. Újjá kell születnünk a lélek erejében és fel kell adnunk testi, személyi magunkat a lelkünkben gyökerező örökkévaló lélek akarata előtt.

A BUDAPESTI TEMPLOM

Budapesti templomunk ebben a méretheben Európa legszebb gótikus temploma, éppen ezért nemcsak egyházi, hanem országos érdek is megköveteli, hogy a háborús sérülések kijavításával régi fényében való helyreállítása minél előbb megtörténjen. Az egyházközség az újjáépítés eddigi munkája során elvégezte a tetőfedést, kijavította a mennyezetet, helyreállította a templom belsőjét és az ablakok közül beüvegeztette a déli oldalon levőket. Temploma és székháza tatarozására az egyházközség a stabilizáció emlékeztető dátumától: 1946 augusztus 1-től 1948 február végéig 100.000 forintot fordított, amiből mindössze 3000 forint volt államsegély. Ez a hatalmas erőfeszítés annyira kimerítette az egyházközség anyagi forrásait, hogy az újjáépítés most kezdődött újabb szakaszának: a templom Koháry-utcai nagy ablakának és a legutóbbi viharok okozta súlyos tetőkárok kijavításának 26.000 forintos költségeire fedezete már nincs. Ennek ellenére az egyházi és országos érdek szemelőtt-tartásával az egyházközség kölcsön igénybevételével beüvegeztette a templom Koháry-utcai nagy ablakát és megkezdte a tetőkárok kijavítását is. Anyagi erejét meghaladó újabb erőfeszítéséhez az egyházközség a hívek támogatását kérte és kéri ezúttal is. A gyűjtés 1948 március 21-én kezdődött meg és azóta — az adományok beérkezésének sorrendjében — a következő atyánkfiai siettek az egyházközség segítségére:

dr. Lázár János 100, dr. Szabó Elek 200, dr. Gyarmathy László 100, Vaskó Géza 100, N. N. 200, dr. Kelemen Sándor 100, Somogyi Andor 100, Botár Aladár 30, Gyarmathy István 20, Szimonidesz Gyuláné 10, Gruz László 5, dr. Menyhárt Dénes 6, Március 21-iki perselypénz 118,58, dr. Zsákó István 5, Kerékgyártó Jenő 5, Hadnagy Dénes 20, dr. Gálfalvy Géza 10, Gálfalvy Sándor 5, Kolláth Sándor 3, Zsigmond Lőrinc 2, Malasits Géza 10, Palatka Lőrinc 10, dr. Gál Jenő 10, Nagy János 100, Orosz Lajosné 5, Illyés Józsefné 10, Maróthy Ferencné 10, dr. Lőrinczy Aladár 10, Reiner Lajosné 10, özv. Deák Miklósné 2, Szász Károlyné 3, dr. Bartha Andorné 5, Tózsér András 5, Röder Józsefné 4, Vadady Albertné 30, Mátrai Erzsébet 10, özv. Benovits Jenőné 20, Gál Sándor 10, Timár Antálné 10, Schröder Zoltáné 5, Pártos Jenő 100, dr. Simon Mihály Pál 30, Vértess Jenő 100, Ir-sai Emil 50, Magyar Unitárius Nők Szövetsége 200, Ertl Károlyné 5, Kaposi Mária 10, Ferencz József 20, N. N. 50, Kelemen Géza 50 forint.

Ezt az első kimutatást április 5-én zárta le az egyházközség, de hiszi és reméli, hogy még sok kimutatás következik az Unitárius Életben az adományokról. Minden igaz unitáriusnak fel kell sorakoznia az egyházközség mellé s az egyházi adó pontos és rendszeres befizetésén túlmenően adománnyal ki kell vennie részét az unitárius újjáépítésből. Az 50 forintos és a nagyobb adományokat az egyházközség Aranykönyvében is megörökítik.

Az Unitárius Élet Fenntartó Testületét hívta életbe az Egyházköri Tanács decemberi határozata. A február hó elején postázott s első sorban az egyházköri közgyűlés tagjaihoz kiküldött felhívásaink azonban a remélt eredményt nem hozták meg. Erre a nemes célra, melynek feladata az Unitárius Élet fenntartása és biztosítása annak, hogy szegénysorsú híveinknek díjmentesen missziói példányokat is küldhessünk, — csak az alábbi befizetések érkeztek, a befizetések sorrendjében:

dr. Supka Géza 100, Kelemen Géza 50, dr. Mikó Lajos 50, dr. Gálffy Zoltán 50, dr. Filep Aladár 100, dr. Szent-Iványi József 50, Unit. Szörvány (Gyula) 50, dr. Gál Jenő 50, dr. Imreh Dénes (Miskolc) 100, dr. Halász Jánosné 50, dr. Molnár Sándor 50, dr. Bódi János 50, Patakfalvy Sándor 100, Gidó Béla 100, Ferencz József 50. Összesen 1000 forint.

A Dávid Ferenc Egyetértés körpontja tovább folytatta emlékünnepeit sorozatát. Kovács János kollégiumi igazgató és theol. tanár emlékeztető „Kossuth Lajos nyomdokain” címen Benczédi Pál theol. tanár idézte február 4-én. Beszédében az embert, a tudóst és az angol és amerikai egyházi kapcsolatok kiépítőjét állította hallgatói elé, aki nagy rajongója volt Kossuthnak, akit Turinban száműzetésében több ízben felkeresett. Az emlékünnepeken dr. Kovács Lajos theol. dékán unokaöccse imádkozott, dr. Mikó Lőrincné mondott zárót. Az emlékünnepegy rendezői sorában volt Kacsóh Sándorné, a romániai Magyar Népi Szövetség elnökének felesége is.

Dr. Szabó Elek ügyvéd affia unitárius híveinknek jogi tanácsadásban szívesen áll rendelkezésre irodájában: Bpest, II, Kunfi Zsigmond-utca 13. I. 2. — Irodai órák: 4—6. Telefon: 360—641.

A húsvéti ünnepek alkalmából úrvacsorai kenyeret és bort adományoztak Újpesten: Fábán Ákos, Rákospalotán: Csáka János, Sashalmán: Madarász Albertné.

A Hargita Székely Ház Szövetkezet újjáalakulva megkezdte működését. A közgyűlés a felügyelőbizottság elnökévé dr. Csiki Gábor püspöki helynököt választotta meg. A vezetőség tagjai között több egyházi tanácsosunk és hívünk nevét olvastuk. Így az igazgatóság egyik alelnöke Sütő Nagy László, a Hargitaváralja jelképes székely község bíróját; az igazgatósági tagok sorában szerepel Gidó Béla, a Szövetkezeti Tanács és a MOSZK revizora, ki egyben a szövetkezet egyik igazgatója is, továbbá Szász Ferenc építésszerelő. Felügyelő bizottsági taggá választották dr. Mikó Lajos ny. min. tanácsost. A szövetkezet mindazokkal az üzletágakkal foglalkozik, amit a „székely ház” jelképez, vagyis fonás, szövés, lábbeli készítés, háztartási és népművészeti cikkek gyártása és forgalombahozatala, Magyarországon és külföldön.

H I R E K

Sashalmán a Kossuth-téri iskolában április 16-án és 17-én pénteken és szombaton délután 6 órai kezdettel evangélikációs napokat tartunk, melyre sashalmi, rákosszentmihályi és mátyásföldi híveinket szeretettel hívjuk. Április 18-án, vasárnap d. u. 4 órakor az evangélikációs napokat befejező istentiszteletet tartunk.

Újpesten a Szent István-téri református templomban május 7-én és 8-án, pénteken és szombaton délután 6 órai kezdettel evangélikációs napokat tartunk, melyre újpesti híveinket szeretettel hívjuk. Május 9-én, vasárnap délután 4 órakor evangélikációs napokat befejező istentiszteletet tartunk.

Áldozócsütörtökön d. e. 10 órakor május 6-án, a budapesti Koháry-utcai templomban és az ország többi unitárius templomában is istentiszteletet tartunk, melyen ősi szokás szerint bevezetjük a gyülekezet tagjai közé a hitilkről vallást, konfirmált fiataljainkat. Ezek-

re az istentiszteletekre a gyülekezet tagjait, de elsősorban a persbitereket szeretettel hívjuk, hogy jelenlétükkel is bizonyosságot tegyenek a fiatalok előtt egyházhoz való ragaszkodásukról.

Kerekj Gábor lelkész meghívásra részt vesz az angol unitáriusok évi közgyűlésén, melyet ápr. második hetében tartanak Londonban. Az évi közgyűlés alkalmából tartandó ünnepélyes istentiszteleten dr. Fred M. Elliot, az Amerikai Unitárius Társulat elnöke prédikál.

Lőrinczy János abásfalvi lelkész, néhai Lőrinczy Dénes egykori jeles tordai esperes-lelkészünk fia, rövid szenvedés után elhunyt. Isten vigasztalása legyen hátramaradottai-val.

Az Unitárius Misszió Ház templomában úrvacsorai kenyeret és bort adományoztak: Ivanics Sándorné és lánya Szeghalmi Istvánné, Palatka József és neje, Kozma Lajosné sz. Gálfalvy Zsuzsanna, 3 kg lisztet Söfalvy Sándor.

A VIZGÁLÓSZÉK NYOMÁBAN

A Duna-Tiszaközi Unitárius Szórvány egyházközség statisztikai adataiból kitűnik, hogy Budapest északi peremvárosaiban szép számmal élnek unitárius hűveink. Ujpesten 101, Rákospalotán 90, Pestújhelyen 28, Rákosszentmihályon 51, Sasshalmon 47 és Mátyásföldön 19 unitárius hívünk el; összesen 336 lélek. A Szórványegyházközség megalakulási évében, 1944-ben felsorolt helyeken csupán 150 lelket tudunk kimutatni. A fokozottabb lelkipásztori munka eredményeképpen ezeken a helyeken ma már hűveink 95%-val érintkezünk, tudunk róluk, bevonjuk a szervezettebb egyházközségi életbe. Ujpesten, Rákospalotán, Sasshalmon rendszeres havonkénti istentiszteletet tartunk s reméljük, hogy rövidesen ezt cselekedjünk Rákosszentmihályi vonatkozásban is. 1947 év folyamán Bencze Márton lelkész Ujpesten, Rákospalotán, Pestújhelyen, Rákosszentmihályon, Sasshalmon, Mátyásföldön, Rákoshegyen, Dunakeszin, Alagon, Alsó- és Felsőörsön, Szödligeten, Szödrön és Váccon több mint száz unitárius családot látogatott meg, ápolván ezáltal a számunkra mindennél értékesebb unitárius hitűnkét.

Harringtonné, Szánthó Vilma okl. unitárius lelkész, az egyik amerikai magyar centenáriumi szabadságünnepeken emlékbeszédet tartott, mely a nagyszámú hallgatóságra mély benyomást tett.

Csiki Pál ny. honv. főigazgató, a budapesti egyházközség boldogemlékű egykori presbitere március 19-én 78 éves korában a boldogabb hazába költözött. Temetése március 22-én volt a Farkasréti temetőben nagy részvét mellett. Elhunytát felesége, gyermekei és unokái gyászolják. Isten áldása nyugodjék meg elfáradt testén s lelkének adjon örök életet; átszóló szereteteinek vigasztalást.

Dr. Gál Kelemen kollégiumi igazgató, későbbi iskolai felügyelő gondnok emlékeztetett február 18-án, dr. Bodor András jelenlegi kollégiumi igazgató elevenítette fel értékes, szép és dr. Gál Kelemen sokoldalú tevékenységét találóan ismertető előadásában. Tóth István tanár dr. Gál Kelemen diákszemmel c. olvasott fel. Az emlékünnepeken imádkozott Izsák Vilmos vallás tanár, zárszót mondott Báló János gyári munkás, iskolai felügyelő gondnok.

Szabó József evangélikus püspök beiktatása alkalmából küldött üdvözlőnként szép levélben köszönte meg. Isten áldása kísérje munkásságát.

Brassai Egyesületünk tovább folytatja a modern ember vallásossága c. előadás sorozatát. A legközelebbi előadások április 29: dr. Orbók Attila; Párizs és május 13: dr. Molnár Jenő Antal: A vallás a zenében. Mindig d. u. 6 órakor az Unitárius Misszió Házban.

Cerkészcsapatunk javára Nőszövetségünk április 4-én szépen sikerült összejövetelt rendezett.

A vizsgálószék feladata az, hogy egy esztendő gyülekezeti munkáját számbavegye, ellenőrizze, tanácsokkal, utasításokkal lássa el a gyülekezetek felelőseit, dicsérjen és dorgáljon, tanítson és építsen — ahogyan a szükség megkívánja.

E terhes munkát a vizsgálószék február 29-én kezdette meg a budapesti egyházközségben. Meg kell állapítanunk, hogy a gyülekezet tagjai közül a közgyűlésen kevesen jelentek meg, s többeket szeretettünk volna látni a presbitérium tagjai közül is. A budapesti egyházközség sokat szenvedett székházában és templomában az ostrom alatt. Az államtól kapott kölcsönrel a ház és a templom teteje teljesen rendben van. A templomi ablakok szőszék felőli részének rendes beüvegezését most fogja követni az orgona felőli kerek nagy ablak végleges beüvegezése színes katedrál üveggel, aminek következtében a templom most világosabb lesz, mint volt régen. A fűtés újra működik, s részben a világítás is helyre van állítva. Nagy feladat az orgona újrafelállítása. A gyülekezet tagjainak jelentős része rendszeresen támogatja adófelhívásaival a gyülekezeti munkát, a perselyadományok is jelentősek. A vallásoktatás rendszeres és a gyermekek valláskönyvvél is el vannak látva, amit vidéki viszonylatban sajnos, nem mondhatunk el. A hűvek egyrésze nagyon szegény és állandó segélyezésre szorultak, sok hazatért hadifoglyot támogatott a gyülekezet. A segélymunkát jelentősen emelték angol és amerikai unitárius testvéreink természetbeni adományai. A gyülekezet gondozza a MÁV telepen lakó hűveket, a győr-mosonmagyaróvári, budaörsi és törökbálinti szórványokat.

Barabás István lelkész évi jelentése mindenre kiterjedő figyelmes gondossággal volt egybeállítva. A végzett munka minden vonása feljegyzetett. A vizsgálószék is elismeréssel vette jegyzőkönyvre a lelkiekben és anyagi helyreállításban elért eredményeket, utóbbi vonatkozásban dr. Lázár János gondnok-elnök munkáját emelve ki, buzdította a hűveket és első sorban a presbitereket, hogy a gyülekezeti munkában a jövőben is részt vegyenek.

A vizsgálószék előtt tettek esküt dr. Lázár János gondnok, gondnok-társai: dr. Gálfalvy István kúriai bíró és dr. Gyarmathy László ügyvéd, akik Kovács Kálmán és dr. Kozma Jenő gondnokok örökét veszik át. A gyülekezet szeretettel búcsúzott a távozóktól, érdemes munkásságukat jegyzőkönyvében megörökítve, és a vizsgálószék köszöntötte az újabban két nagymultú unitárius család fiatal sarját, akik nemes hagyományok örököseiként fogják a gyülekezet vezetését munkájukat irányítani.

Az új presbiterek soraiban Torday Tibor és Pál Sándor szorgalmas munkásai a gyülekezetnek, mindketten igazi templomjáró presbiterek.

Gönczi Sámuel h. igazgató lelépő jegyzőnek érdemeit tb. jegyzői cím adományozásával ismerte el a gyülekezet.

A vizsgálószék munkáját dr. Csiki Gábor esperes-püspöki helynök és dr. Gál Jenő köri főgondnok irányították. A számadások ellenőrzésében részt vett Simon András egyházi számvevő afia aki végigkíséri a vizsgálószéket vidékre is, s így egységes ellenőrzés és számvitel alá kerül gyülekezeteink élete.

A vizsgálószék Szegeden és Hódmezővásárhelyen végzett munkájáról már számot adtunk röviden lapunk multkori számában.

Füzesgyarmaton a vizsgálószék meglátogatta egyházközségünk egyetlen unitárius népiskoláját is, elismerését nyilvánította özv. Kincsesné Nagy Irén tanítónő buzgó működése felett. A vizsgálószék háromnapos evangélizációs esti istentiszteleteket tartott s részt vett vasárnap este a gyülekezet fiataljai bevonásával rendezett és szépen látogatott estélyen is. Füzesgyarmati egyházközségünk gyülekezeti élete az utóbbi időben meglehetősen tölt el, a hűvek szépen látogatták az evangélizációs előadásokat, adófizetési kötelezettségüknek is eleget tesznek. A gyülekezet világi vezetői: Homoki Lajos és a másodszori hadifogságból is szerencsésen hazatért ifj. Sári József gondnok és id. Sári József pénztáros.

Dunapatajon a vizsgálószék nehéz munkát végzett. A gyülekezet tagjai az evangélizációs előadásokat szépen látogatták, de sajnos, ellentét támadt a két gondnok között, s a gyülekezet egyrésze a felmerült ellentétek kivizsgálásáig visszavonul a tevékenes vezetéstől.

A vizsgálószék Dunapatajon számba vette a nyugdíjintézet tulajdonát képező házastelekkel kapcsolatos kérdéseket és függő ügyeket is.

A vizsgálószék ápr. 18-án Polgárdiban, ápr. 25-én Debrecenben, máj. 1-2. napjain Kocsordón és máj. 8-án Pestszentlőrincen folytatja munkáját. Örvendeneink, ha a vizsgálatokon világi afiai is nagyobb számban vehetnének részt.

A Misszióház temploma az ostrom idején súlyosan megrongálódott. Az épületet több bomba és tüzérségi találat érte, aminek következtében az egyik lépcsőház és két lakás teljesen megsemmisült, s az egész épület sok helyen megsérült. Gyakori csőrepedések átnedvesítik a falakat, s omladozó vakolat és törmelék hull alá a folyosókon. Az újjáépítés során az állam helyreállította a tetőt és megszüntette a ház életveszélyességét. Most a hivek buzgóságából sor kerül a templom renoválására és remélhető, hogy pünkösdkor már a helyreállított templomban vehetünk úrvacsorát. Adományok befizethetők a hivatalban (IX., Högyes Endre-u. 3. fszt.) vagy az Unitárius Misszióház 57.275. sz. csekkszámlájára.

Budapesti Nőszövetségünk negyedszázados évfordulója. Március 14-én (vasárnap) d. u. a Koháry-utcai gyülekezeti teremben bensőséges szép ünnepségen emlékezett meg a budapesti Nőszövetség tennállása 25 éves évfordulójáról. Az ünnepségen az országos és budapesti nőegyletek kiküldöttei is megjelentek. Barabás István imája után dr. Nyiredy Gézané mondott el egy visszapillantást, melyben a huszonöt éves munkásság jelentősebb állomásait ismertette. Vadady Albertné ügyvezető alelnök a jelen feladatairól tartott magvas összefoglalót. Sz. Weress Jolán író nőszabaművelődési előadó Centenárium, jubileum jövőre c. tartott érdekes és az események jelentőségét méltató előadást. Mátrai Erzsébet, a Nemzeti Színház örökös tagja és Szokolayné Tompa Márta előadóművésznők lelket gyönyörködtető versmondása után Kálnoki Kis Jenőné beszéde zárta be a szép ünnepélyt.

Az ünnepély rendjén a megtartott díszközgyűlés Józán Miklósné mellé az egyesület tiszteletbeli elnökeivé egyhangúlag megválasztotta Barabás Istvánné, Kálnoki Kis Jenőné és dr. Nyiredy Gézané volt nőszövetségi vezető tisztviselőket, elismerve hosszú éveken keresztül lelkesedéssel és szorgalommal végzett munkájukat. Hasonló érdemek, elsősorban a nőszövetségbe beolvadt leányegylet vezetésével szerzett érdemeiért Varga Istvánné tb. tagnak. — Az ünnepélyen Kálnoki Kis Jenőné 100 ft-os segélyalapítványt tett, melyet a jelenlevők perselyadománya további 130 forinttal pótolta meg. B. Iván Margit, a dr. Iván László alapra 100 ft-ot adományozott. Nőszövetségünk a következő negyedszázadban is haladjon továbbra előre a jó úton. Szeretetteljes munkásságukat elismeréssel méltatta az Unitárius Diákotthonban lakó egyetemi hallgatók köszönő levele, akik édesanyjai gondoskodásukat megköszönték. Igaza van Vadady Albertné ügyvezető alelnöknek, aki beszéde befejeztekor a következőket mondotta: „Tudjuk, hogy az elvégzendő feladatok nehezek és

sok akadályt kell leküzdenünk, míg megoldjuk őket. De a hagyományos unitárius lelkesedés megsokszorozza erőnket és elejét veszi minden csüggedésnek!”

Az Unitárius Diákotthonnak jelenleg 32 lakója van. Közülük 22 tényleges egyetemi vagy főiskolai hallgató, kettő szigorló, négy utóvizsgás, a további négy nem egyetemi hallgató ideiglenesen szükségéből kapott hajlékot. Az utóbbi két évben Diákotthonunk négy lakója szerzett diplomát: két állatorvos, egy vegyészmérnök és egy orvos, valamennyien elismerésre méltó eredménnyel. Mind a négyen elköltöztek már Diákotthonunkból — hárman csak az utóbbi hetekben — és álláshoz is jutottak; kettő Budapesten, kettő pedig vidéken. Az ostrom óta eltelt három év alatt Diákotthonunk nagy fejlődésen ment át úgy külső mint belső vonatkozásban. Az ifjúság nagy része a Misszió Ház harmadik emeletén nyert elhelyezést, a hálószobák a télen fűtve voltak és vannak, amindenkinek van egy-két pokróca, amivel takarózhatik. párna és alsólepedő sajnos, nincs. A Nőszövetség és egyetemes egyházunk összefogása nyomán unitárius vallásközösségünk megkezdte az adakozást a Diákakció céljaira, mely részben fedezi az ifjaknak juttatandó heti négyszeri meleg vacsora költségeit és a naponkénti reggelit. Reméljük, hogy ez a támogatás tovább fokozódik s el fogja érni a tervbe vett szükségletet. Ezek a külsődleges eredmények hozzájárulnak ahhoz, hogy egyetemi és főiskolai hallgatóink nyugodtabb körülmények között folytathassák tanulmányaikat. Tanulmányi vonatkozásban máris komoly haladást tapasztalunk, valamint abban is, hogy ifjúságunk jószándékkal kapcsolódik bele az egyházi munkába.

Diákakcióra a következők fizettek be:

dr. Gálfalvi István 10 (II—III.), dr. Nemes Nagy Lajos 20, Nyiredy András 3, dr. Simándi Tamás 10, Szilágyi Lászlóné 20, Patakfalvy Sándor 10, özv. Józán Miklósné 20 (I—XII.), Józán György 5, dr. Borbély Tihamér 2, dr. Simándi Zsigmond 50 (I—XII.), dr. Semerédi Sándor 2, özv. Deák Miklósné 3, Máthé Zoltán 3 (I—III.), dr. Mikó Lajos 4 (III.), dr. Balog Pál 3 (III.), dr. Nyiredy Géza 3, dr. Dániel Áronné 10, Izsó László 10, dr. Pákey Lajos 7, dr. Sztankóczy Zoltán 10, Lőrincz Pál 12, Ferencz Ignáczné 10, Mocsáry Gézané 8, dr. Szent-Iványi József 10, Nagy Áron 15, Haas Tivadarné 4, dr. Molnár Sándor 20, dr. Simon Mihály Pál 5, dr. Mikó Miklós 20, Csizmadia Ferenc 20, dr. Szombatfalvy György 8, dr. Májay Dezső 20, Tóth Mihály Vác 3 (I—III.), Sigmund Olga Ujpest 6 (I—V.), Molnár László 3 (február hó), Bartha Erzsébet 10 (február hó), Bencze Márton 5 (február hó), Bartha Erzsébet 10, Bencze Márton 5, Molnár László 3 ft.

ruár hó), Bartha Erzsébet 10, Bencze Márton 5, Molnár László 3 ft.

dr. Benczédi László márc. 10, Pál Sándor febr. 7, dr. Menyhárt Dénes II—III. 6, Nyiredy András III 3, Szilágyi Ilona III. 5, Polgár Margit III. 5, dr. Pető Mózes III. 2, Ujvári László III. 2, Ajtai László 10, dr. György István 10, Nagy János I—VI. 20, Vaska Géza III. 5, B. Iván Margit I—XII. 44, Utó Lajos VI—XII. 14, dr. Szabó Elek III. 5, Györfi István III. 3, dr. Nyiredy Géza III. 3, dr. Bartha Andorné III. 2, dr. Utó Endre II—III. 4, Patakfalvy Sándor III. 10, dr. Sztankóczy Zoltán III. 10, dr. Gáspár Mózes III. 2, dr. Marosy Ferenc III. 2, Kádár Ferenc IV—VI. 10, dr. Szentgyörgyi Ferenc III—VII. 10, dr. Simándi Tamás III. 10, Ferencz József II—III. 10, özv. Gróf Miklósné III. 2, K. Kiss Jenő dr. III. 10, Berde Lajos III—V. 15, özv. Deák Miklósné IV—VI. 3, Beke Tiborné III. 20, dr. Semerédi Sándor III. 2, Ertl Károlyné 10, Józán György III. 5, dr. Borbély András III. 4, Hegedüs Irma III. 3, A Juratus szellem követői (bírák, bírósági tisztv. stb.) 30, Ujvári László IV. 2, Péterffy Gyula II—III. 10, Gyarmathy István I—IV. 40, Ferencz Istvánné III—IV. 10, dr. Menyhárt Dénes IV. 3, Pál Sándor III. 10, dr. Utó Endre 2, Györfi István IV. 3, Röder Józsefné 3, dr. Gál Jenő 10, dr. Mikó Miklós 10, dr. Schey Ilona 2, dr. Ferenczi Endre 10, Mikó József 4, Boncza Ferenc 15, Mocsáry Gézané 8, Diószeghy Zsigmondné 30, Gidó Béla és Károly 30, Józán Dezső 30, dr. Gyulay Tibor 5, ajtai Kovács József 3 forintot.

Evangélizációs napokat tart a budapesti unitárius egyházközség. Koháry-u. templomban április 8-án, 15-én, 22-én és 29-én délután 6 órai kezdettel. Érdeklődőket szívesen látnak.

UNITÁRIUS ÉLET

A lap tulajdonosa a Magyarországi Unitárius Egyházkör.

Felelős szerkesztő és kiadó:

Barabás István.

Budapest, V., Koháry-utca 4.

Évi előfizetési díja: 12 forint.

Nyomatott Máté Ernő könyvnyomdájában, Budapest, VIII., József-u. 41. szám. — Telefon: 137—626.

CIM: